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CAPITOLUL l. Dispoziţii introductive

Art. 1. (1) ReguLamentul privind iniţierea, aprobarea, monitorizarea si eva[uarea periodică a programe[or

de studii universitare de [icenţă i de masterat, a domenii[or de masterat i de doctorat, denumit în

continuare Regu[ament, stabi[ete regu[i[e generale, conţinutu[ i deru[area în cadru[ Universităţii

„A[exandru Ioan Cuza" din lai (UAIC) a:

a) procedurii privind autorizarea de funcţionare provizorie a unui program de studii universitare de [icenţă

(PSUL);

b) procedurii privind acreditarea unui PSUL;

c) procedurii privind eva[uarea externă periodică pentru menţinerea acreditărîi unui PSUL;

d) procedurii privind autorizarea de funcţionare provizorie a unui domeniu de studii universitare de

masterat (DSUM);

e) procedurii privind acreditarea unui DSUM;

f) procedurii privind eva[uarea externă periodică pentru menţinerea acreditării unui DSUM;

g) procedurii privind eva[uarea în vederea înfiinţării unui nou program de masterat prin introducerea într-un

domeniu de studii universitare de masterat (DSUM);

h) procedurii privind autorizarea de funcţionare provizorie a unui domeniu de studii universitare de

doctorat (DSUD);

i) procedurii privind acreditarea unui DSUD;

j) procedurii privind evaluarea externă periodică pentru menţinerea acreditării unui DSUD.

(2) Prezentu[ Regu[ament se ap[ică tuturor structuri[or academice şi administrative din UAIC imp[icate în

procesu[ de iniţiere, aprobare, monitorizare şi evaLuare periodică a programelor de studii universitare de

[icenţă i de masterat, învăţământ cu frecvenţă, cu frecvenţă redusă sau [a distanţă, a domeniilor de studii

universitare de masterat i de doctorat.

Art. 2. Prezentul Regu[ament se ap[ică în temeiu[ i coroborat cu următoare[e dispoziţii:

a) din [egis[aţia primară: Legea învăţământu[ui superior nr. 199/2023; Legea nr. 200/2004 privind

recunoaterea dip[ome[or şi ca[ificări[or profesiona[e pentru profesii[e reg[ementate din România; H.G. nr.

962/2024 privind aprobarea Metodo[ogiei de eva[uare externă a ca[ităţii educaţiei în învăţământu[ superior,

H.G. nr. 369/2013 pentru aprobarea Metodo[ogiei privind acreditarea domeniilor de studii universitare de

masterat pe baza programe[or de studii de masterat acreditate; OMEN nr. 146/2014 privind aprobarea

Procedurii specifice de eva[uare externă periodică a domenii[or de studii universitare de masterat

acreditate; OME nr. 3020/2024 pentru aprobarea regu[amentu[ui-cadru privind studii[e universitare de

doctorat; OME nr. 4637/2024 privind aprobarea Metodo[ogiei-cadru pentru organizarea şi funcţionarea

programelor de studii universitare integrate organizate în cadru[ instituţii[or de învăţământ superior din

România, finaLizate cu dip[omă comună sau dip[omă dub[ă sau mu[tip[ă; Ghidu[ ARACIS pentru

desfăurarea proceduri[or de eva[uare externă a ca[ităţii în vederea autorizării de funcţionare provizorie,

acreditării sau menţinerii acreditării unui program de studii universitare de [icenţă; Standarde[e de ca[itate

specifice privind modu[ de desfăşurare a activităţi[or aferente programelor de studii universitare [a forma

de organizare cu frecvenţă, din cic[uL l de studii, diferenţiate în raport cu domenii[e de studii universitare;

Ghidu[ ARACIS pentru desfăurarea proceduri[or de eva[uare externă a ca[ităţii în vederea autorizării de

funcţionare provizorie, acreditării sau menţinerii acreditării unui domeniu de studii universitare de

masterat; Standarde[e de ca[itate specifice privind modu[ de desfăurare a activităţi[or aferente

domenii[or de studii universitare de masterat, din cicLul. ll de studii, diferenţiate în raport cu domenii[e de

studii; Ghidu[ ARACIS pentru desfăurarea proceduri[or de eva[uare externă a ca[ităţii în vederea
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autorizării de funcţionare provizorie, acreditării sau menţinerii acreditării unui domeniu de studii

universitare de doctorat; Standarde[e de ca[itate specifice privind modu[ de desfăsurare a activităti[or

aferente domenii[or de studii universitare de doctorat, din cic[u[ lll de studii, diferenţiate în raport cu

domenii[e de studii; OME nr. 6768/2023 pentru aprobarea Metodo[ogiei de acordare a credite[or

transferabi[e în învăţarea pe tot parcursu[ vieţii, cu modificări[e i comp[etări[e u[terioare; OME nr.

5146/2019 privind aprobarea ap[icării genera[izate a Sistemu[ui European de Credite Transferabi[e; OME

nr. 4494/2023 pentru aprobarea Metodo[ogiei pentru înregistrarea i ?nscrierea ca[ificăril.or din

învăţământu[ superior în Registru[ Naţiona[ aL Calificări[or din Învăţământu[ Superior (RNCIS);

lnstrucţiunea nr. 63/DGIU/29.O1 .2025 privind introducerea de programe de masterat într-un domeniu de

studii universitare de masterat acreditat, fără modificarea număru[ui maxim de studenţi care pot şi

co[arizaţi;

b) din [egis[aţia secundară i normative[e interne a[e UAIC: Carta Universităţii „A[exandru Ioan Cuza" din

lai, Regu[amentu[ instituţiona[ privind organizarea i funcţionarea studii[or universitare de doctorat,

Regu[amentu[ privind activitatea profesiona[ă a studenţilor pentru cic[u[ de studii universitare de [icenţă,

Regu[amentul privind activitatea profesională a studenţilor pentru cic[u[ de studii universitare de masterat.

Art. 3. Definiţii. În interpretarea prezentu[ui Regulament, termino[ogia utilizată semnifică:

a) asigurarea calităţii reprezintă sistemu[ de procese al căror obiectiv este de a eva[ua, monitoriza,

garanta i menţine şi/sau îmbunătăţi ca[itatea activităţi(or i servicii[or instituţii[or de învăţământ superior

i, prin urmare, a programe[or de studii. Asigurarea ca[ităţii învăţământului superior i a cercetării

tiinţifice universitare este o ob[igaţie a instituţiei de învăţământ superior.

b) evatuarea externă a catităţii educaţiei pentru programe i domenii de studii universitare se face [a

termene[e stabilite în vederea acreditării, a eva(uării periodice, precum şi [a iniţiativa instituţiei sau a

Ministerului Educaţiei i Cercetării.

c) evatuarea externă a catităţii educaţiei se aplică pentru structura instituţiona[ă a organizaţiei furnizoare

de educaţie/instituţiei de învăţământ superior, programe(e de studii universitare de [icenţă, domeniile de

studii universitare de masterat i doctorat.

d) acreditarea presupune parcurgerea a două procese succesive: (1) autorizarea de funcţionare

provizorie, care acordă dreptu[ de a organiza admitere [a studii i de a desfăura proces de învăţământ; (2)

acreditarea, care acordă dreptu[ de a organiza, după caz, studii de [icenţă, de masterat, de doctorat,

precum i dreptu[ de a emite dip[ome, certificate i akte acte de studii recunoscute de Ministeru[ Educaţiei

i Cercetării.

e) evaluarea externă a calităţii educaţiei, în vederea acreditării, se rea[izează fără parcurgerea procedurii

de autorizare de funcţionare provizorie în următoare[e cazuri: domenii de studii universitare de masterat,

organizate de instituţii de învăţământ superior; domenii de studii universitare de doctorat, organizate de

instituţii de învăţământ superior, în ace1eai domenii de studii universitare de masterat pe care [e au

acreditate; programe de studii integrate.

f) autorizarea funcţionării provizorii a programe[or de studii este prima etapă a procedurii de acreditare i

reprezintă rezu[tatu[ eva[uării externe de către Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul

Superior (ARACIS) sau altă agenţie înscrisă în Asociaţia Europeană pentru Asigurarea Ca[ităţii în

Învăţământuk Superior (EQAR), pe baza dosaru[ui de eva[uare propus de so[icitant.

g) autorizarea de funcţionare provizorie pentru programeke de studii universitare de [icenţă i pentru

domenii[e de studii universitare de masterat se acordă, pe baza propunerii ARACIS, prin Hotărâre a

Guvernukui, iniţiată de Ministeru[ Educaţiei i Cercetării.
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h) autorizarea de functionare provizorie pentru domenii[e de studii universitare de doctorat se acordă pe

baza propunerii ARACIS, prin Ordin at Ministru[ui Educaţiei i Cercetării.

i) acreditarea este acea moda[itate de asigurare a ca[ităţii prin care se certifică respectarea standarde[or

pentru funcţionarea organizaţiei furnizoare de educaţie i a programe[or de studii. Acreditarea se propune

si se acordă, pe baza rezu[tate[or procesu[ui de eva[uare externă efectuată de către Agenţia Română de

Asigurare a Ca[ităţii în Învăţământu[ Superior (ARACIS) sau a[tă agenţie înscrisă în Asociaţia Europeană

pentru Asigurarea Ca[ităţii în Învăţământu[ Superior (EQAR), ca recunoatere a ca[ităţii academice a unei

instituţii de învăţământ superior sau a unei organizaţii furnizoare de educaţie care a fost autorizată să

funcţioneze provizoriu i care îndep[inete cerinţe[e minime a[e standarde[or i indicatori[or de

performanţă privind catitatea educaţiei.

j) acreditarea programe[or de studii universitare de [icenţă şi a domenii[or de masterat se rea[izează, pe

baza avizu[ui ARACIS, prin Hotărâre a Guvernu[ui iniţiată de Ministeru[ Educaţiei i Cercetării.

k) acreditarea pentru domenii[e de studii universitare de doctorat se acordă, pe baza propunerii ARACIS,

prin Ordin a[ Ministru[ui Educaţiei i Cercetării.

[) standarde(e, standarde(e de referinţă i indicatorii de performanţă descriu cerinţe[e de ca[itate a[e

activităţi[or unei organizaţii furnizoare de educaţie care so[icită să fie autorizată să funcţioneze provizoriu,

a[e unei instituţii de învăţământ superior acreditate care so[icită autorizarea de funcţionare

provizorie/acreditarea unui nou program de studii sau a[e unei instituţii de învăţământ superior acreditate

care soLicită eva[uarea externă a stării ca[ităţii educaţiei oferite. Standarde[e corespund, în mod

diferenţiat, domenii[or i criterii[or de asigurare a ca[ităţii educaţiei, iar indicatorii de performanţă măsoară

gradu[ de rea[izare a unei activităţi prin raportare [a standarde.

m)eva(uarea intermediară (follow-up) este procesu[ care are ca scop sprijinirea instituţiei în demersu[ de

asigurare a ca[ităţii activităţi[or desfăurate în cadru[ programe[or de studii universitare de [icenţă i în

cadru[ domenii[or de studii universitare de masterat şi de doctorat. Eva[uarea intermediară este parte

integrantă a procesu[ui de eva[uare externă în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menţinerii

acreditării.

n) raportu( de eva(uare internă este documentu[ oficia[ e[aborat de organizaţii[e furnizoare de

educaţie/instituţii[e de învăţământ superior pentru autorizarea provizorie/acreditare/eva[uarea periodică a

unui program de studii de [icenţă/masterat sau a unui domeniu de studii de masterat/doctorat. Raportu[

este e[aborat în acord cu [egis[aţia în vigoare i standarde[e specifice ARACIS.

o) raportu( de progres este documentu[ oficia[ e[aborat de organizaţii[e furnizoare de educaţie în contextu[

activităţi[or de eva[uare intermediară (follow-up).

p) Cadrul Naţiona( a( Ca(ificărilor (CNC) este un instrument pentru c[asificarea ca[ificărilor în conformitate

cu un set de criterii care corespund unor nive[uri specifice de învăţare atinse, a[ cărui scop este integrarea

şi coordonarea subsisteme[or naţiona[e de ca[ificări, îmbunătăţirea transparenţei, accesu[ui, progresu[ui

i ca[ităţii ca[ificări[orîn raport cu piaţa muncii si societatea civi[ă.

q) Autoritatea Naţiona(ă pentru Ca(ificări (ANC) gestionează Registru[ Naţiona[ a[ Ca[ificări[or din

Învăţământu[ Superior (RNCIS) i armonizează reg[ementări[e europene cu ce[e naţiona[e în domeniu[

ca[ificări[or i recunoaterii acestora pentru creterea mobi[ităţii forţei de muncă naţiona[e pe piaţa

europeană, conform tratatu[ui de aderare [a Uniunea Europeană.

r) Credite(e de studii transferabile reprezintă vo[umu[ de muncă necesar pentru acumu[area unui set

coerent de rezu[tate a[e învăţării. Credite[e de studii se cuantifică în va[ori numerice întregi. Un credit de
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studii transferabi[ este echivaLent cu număru[ de ore prevăzut în Ghidu[ uti[izatoru[ui Sistemu[ui european

de transfer şi acumu[are a crediteţor (ECTS).

CAPITOLUL 11. Dispoziţii generaLe
Art. 4. (1) Programu[ de studii universitare cuprinde tota[itatea activităţi[or de proiectare, organizare,

predare, conducere şi rea[izare efectivă a învăţării, de ap[icare practică, de cercetare i de eva[uare care

conduc [a o ca[ificare universitară certificată printr-o dip[omă i printr-un sup[iment La dip[omă.

(2)Activităţi[e de predare, aplicare practică, cercetare ‚i eva[uare sunt descrise în curricu[umuL

programu[ui de studii în concordanţă cu Sistemu[ european a[ credite[or transferabi[e, exprirnându-se în

credite ECTS.

(3)Curricu[umu[ programu[ui de studii universitare, transpus în documentu[ Plan de învăţământ, este

a[cătuit din ansamb[u[ discip[ine[or i activităţi[or formative care conduc [a obţinerea ca[ificării, având ca

referinţă rezu[tate[e ateptate a[e învăţării, în conformitate cu nive[u[ ca[ificării definit în Cadru[ naţiona[ aL

ca[ificări[or.

(4) Curricu[umu[ pentru programe[e de studii de scurtă durată, [icenţă şi masterat, şi pentru programe[e de

pregătire individua[ă din cic[u[ lll de studii universitare de doctorat inc[ude o discip[ină dedicată eticii i

integrităţii academice, opţiona[ă [a cic[u[ l i ob[igatorie La cic[uri[e ll i 111, care abordează i etica

cercetării, în conformitate cu standardeLe ARACIS i cerinţe[e metodo[ogice privind eva[uarea ca[ităţii.

(5) Număru[ de ore şi de credite de studii transferabi[e sunt a[ocate în acord cu [egis[aţia naţiona[ă în

vigoare i cu standardeLe specifice ARACIS.

Art. 5. (1) Programe[e de studii universitare oferă acces [a ocupaţii specifice pentru fiecare cic[u de studii

([icenţă, masterat, doctorat), conform C[asificării Ocupaţii[or din România i în concordanţă cu cerinţe[e

pieţei muncii.

(2) Programe[e de studii se diferenţiază în funcţie de:

a) nive[u[ ca[ificării universitare: [icenţă, masterat, doctorat;

b) forma de învăţământ: învăţământ cu frecvenţă (IF), învăţământ cu frecvenţă redusă (IFR), învăţământ [a

distanţă (ID), învăţământ dua[;

c) domeniu[ de specia[izare a cunoaterii;

d) durata studii[or, respectiv număru[ de credite transferabi[e ECTS;

e) [imba sau [imbi[e de predare;

f) unitatea administrativ-teritoria[ă unde se organizează;

g) ca[ificarea oferită.

Art. 6. (1) P[anu[ de învăţământ ap[ică, prin structură şi conţinut, Standarde[e specifice pentru tiecare

domeniu privind eva[uarea externă a ca[ităţii academice a programe[or de studii din domenii[e de [icenţă i

masterat aprobate de ARACIS.

(2) P[anuL de învăţământ conţine:

a) [a nive[u[ cic[u[ui l de studii, discip[ine fundamenta[e, de specia[izare i comp[ementare;

b) [a nive[u[ cic[uri[or ll şi lll de studii, discipline de aprofundare i discip[ine de sinteză.

(3) La nive[uL tuturor ce[or trei cic[uri de studii, discip[ineLe sunt grupate în discip[ine ob[igatorii, opţiona[e

i facu[tative, conform deciziei organizatoru[ui programuLui de studii, în acord cu [egis[aţia în vigoare.

(4) P[anu[ de învăţământ este e[aborat cu respectarea următoare[or cerinţe:

a) inc[uderea discip[ine[or indicate în standarde[e specitice ARACIS pe domenii;
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b) respectarea structurii pe tipuri de discip[ine, conform nomenc[atorului de discip[ine din standarde[e

specifice ARACIS pe domenii;

c) definirea c[ară şi delimitarea precisă a competenţe[or profesionaLe i transversa[e;

d) compatibi[itatea cu p[anuri[e i programe[e de studii simi[are din ţări a[e Uniunii Europene;

e) compatibi[itatea cu p[anuri[e i programe[e de studii simi[are [a nive[ naţiona[ prin consu[tarea

nomencLatoru[ui de discip[ine stabi[ite.

(5) RezuLtate[e învăţării sunt enunţuri care se referă [a ceea ce cunoate, înţe[ege i este capabi[ să facă un

student [a terminarea unui parcurs de învăţare. Acestea sunt definite sub formă de cunotinţe,

abi[ităţi/aptitudini, responsabi[itate i autonomie. Rezu[tate[e ateptate a[e învăţării sunt core[ate cu

competenţe[e aferente ca[ificării, conform ocupaţiilor corespunzătoare, definite de standarde[e

ocupaţiona[e1 i/sau de C[asificarea Europeană a Ocupaţii[orl 9, denumită în continuare ESCO.

(6) Rezu[tate[e învăţării sunt exprimate astfe[2:

Cunotinţe Aptitudini ResponsabiLitate şi autonomie

cunoştinţe avansate într-un aptitudini avansate, care denotă contro[ gestionarea de activjtăţi sau proiecte
domeniu de muncă sau de şi inovare, necesare pentru a rezo[va tehnice ori profesiona[e comp[exe,
studiu, care imp[ică prob[eme comp[exe şi imprevizibi[e într- prin asumarea responsabi[ităţii pentru
înţe[egerea critică a teorii[or şi un domeniu de muncă sau de studiu [uarea decizii[or în situaţii de muncă
principii[or specia[izat sau de studiu imprevizibile; asumarea

responsa bi[ităţi i pentru gestiona rea
dezvo(tării profesionale a indivizi[or şi
grupuri[or

Art. 7. (1) Discip[ine[e de studiu din p[anu[ de învăţământ sunt prevăzute într-o succesiune [ogică.

(2) Discip[ine[e definesc competenţe[e profesiona[e i transversa[e pe domenii de studii universitare, în

core[aţie cu competenţe[e corespunzătoare studii[or universitare.

(3) Discip[ine[e asigură compatibi[itatea cu cadru[ naţiona[ i european a[ ca[ificări[or.

Art. 8. (1) Discipline[e din p[anu[ de învăţământ au fie a[e discip[inei în care sunt precizate ce[ puţin

rezu[tate[e învăţării, conţinutu[ predării i învăţării, bibliografia minima[ă recomandată, timpul alocat

pentru fiecare activitate, număru[ de credite de studii a[ocate. Fia discip[inei se va eLabora de cadru[

didactic coordonator a[ discip[inei în formatu[ stabi[it de reg[ementări[e interne UAIC.

(2) Fie[e discip[ine[or respectă prevederi[e [ega[e în vigoare, precum i reg[ementări proprii, urmare a unor

recomandări a[e organisme[or profesiona[e internaţionaLe, după caz.

(3) Structura fie[or discipLine[or re[evă e[emente de dinamică a cunoaterii în domeniu, concepte,

mecanisme i [egităţi în înţe[egerea procese[or i fenomene[or specifice.

(4) FieLe discip[ine[or precizează rezu[tate[e învăţării exprimate sub forma competenţe[or cognitive,

tehnice sau profesionate şi afectiv-vatorice care sunt vizate de fiecare discip(ină.

(5) Pentru programe[e de studii deru[ate în a[te [imbi decât [imba română, [a e[aborarea fiei discip[inei,

[ista referinţe[or bib[iografice va fi ceL puţin 50% în [imba în care se desfăoară acestea.

Art. 9. (1) Pentru asigurarea unui mediu adaptiv si coerent privind caLificări[e i standarde[e de cal.itate

specifice programelor didactice, UAIC iniţiază i menţine un dia[og continuu cu mediu[ socio-economic, în

‘Registrul Naţional al Calificărilor din Învăţământul Superior
2 Standarde de calitate specifice privind modul de desfaurare a activităţilor aferente programelor de studii universitare la
forma de orariizare cu frecvenţă, din ciclul I de studii, diferenţiate în raport cu domeniile de studii universitare, pagina 9
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acord cu mode[uL Quadruple Helix Coltaboration, dezvoLtat de Comisia Europeană în cadru[ proiectuLui

Riconfigure3 pentru îndep[inirea misiunii de către universitatea de cercetare avansată si educaţie.

(2) Prin aplicarea mode[u[ui QHC, partenerii din spaţiuL pub[ic (Universitatea, autorităţi[e pub[ice,

reprezentanţii mediu[ui de afaceri şi reprezentanţi ai societăţii civi[e) dezvo[tă instrumente specifice

privind activităţi[e didactice, activităţi[e de cercetare, inovare şi impLementarea obiective[or de dezvo[tare

d u ra bi[ă.

(3) Mode[u[ QHC este imp[ementat prin constituirea unor consi[ii cu ro[ consu[tativ, [a nive[u[ UAIC (CC-

UAIC) şi a1 fiecărei facu[tăţi (CC-Facultate), cu rol de suport pentru iniţierea, adaptarea i evaLuarea

programeLor/domenii de studii propuse de UAIC.

(4) ObiectivuL central a[ acestui mecanism consu[tativ este de a faci[ita adaptarea cerinţe[or academice [a

ce[e profesiona[e, pentru a sprijini integrarea viitori[or abso[venţi pe piaţa muncii, inc[usiv prin orientarea

rezu[tate[orînvăţării, a obiective[or de cercetare şi a activităţii de practică.

CAPITOLUL 111. Dispoziţii speciaLe

Art. 10. (1) Organisme[e naţiona[e imp[icate în procesu[ de iniţiere, aprobare, monitorizare şi eva[uare a

programe[or de studii sunt:

a) Autoritatea Naţiona[ă pentru Ca[ificări (ANC);

b) Agenţia Română de Asigurare a Ca[ităţii în Învăţământu[ Superior (ARACIS) sau orice altă agenţie

naţiona[ă/internaţiona[ă înscrisă în Asociaţia Europeană pentru Asigurarea Ca[ităţii în Învăţământu[

Superior (EQAR).

(2) În procesul. de iniţiere, aprobare, monitorizare i eva[uare periodică a programe[or de studii din

Universitate sunt imp[icate următoare[e structuri i persoane din UAIC:

a) Coordonatoru[ programu[ui de studii i echipa de e[aborare a rapoarte[or de eva[uare internă;

b) Comisia de Eva[uare i Asigurare a Ca[ităţii [a nive[ de Facu[tate/coa[ă Doctora[ă;

c) Studenţii, în ca[itate de membri ai Comisiei de Eva[uare i Asigurare a Ca[ităţii [a nive[ de facu[tate, ai

Comisiei de Eva[uare i Asigurare a Ca[ităţii [a nive[ de Universitate (UAIC), ai Consi[iu[ui Facu[tăţii, ai

ConsiLiu[ui de Administraţie i ai Senatu[ui Universităţii;

d) Directoru[/Directorii de departament;

e) Decanu[;

f) Consi[iu[ Facu[tăţii;

g) Comisia de Eva[uare şi Asigurare a Ca[ităţii [a nive[ de Universitate;

h) Consi[iuL cu rol consu[tativ [a nive[ de Universitate, respectiv consi[iiLe cu ro[ consu[tativ [a nive[ de

facu[tate — descrise [a Art.9 (3).

i) Rectoru[ UAIC i structuri[e de resort din subordinea Rectoru[ui UAIC (asigurarea ca[ităţii, gestionarea

programeLor de studii universitare i structuriLe tehnico-administrative afLate sub directa coordonare a

acestora);

j) Consiliul de Administraţie;

k) SenatuL Universităţii.

(3) Facu[tatea iniţiatoare a unui PSUL, DSUM, PSUM, respectiv coaLa DoctoraLă iniţiatoare a unui DSUD

au responsabilitatea e[aborării tuturor documentelor soLicitate de autorităţile competente în procesu[ de

eva[uare externă a calităţii programe[or de studii universitare de [icenţă, a domenii[or de studii universitare

http:"ĺriconfgure.euĺpubI1caioncuadrup1c-hel1x-co11ahorations-111-practice

9



•
UNIVERSITATEA „ALEXANDRU IOAN CUZA" DIN IAŞI PER LIBERTATEM AD VERITATEM

Coniptrtirncntul iitgcncntul CLtlităţii WWW.ULIiC.i()

de masterat i de doctorat, inc[usiv ob[igaţia achitării taxe[or aferente proceduri[or de eva[uare externă,

conform prevederi[or [ega[e i regu[amente(or interne a[e UAIC.

(4) Autorizarea de funcţionare provizorie i acreditarea programe[or de studii universitare se rea[izează

distinct pentru fiecare formă de învăţământ, fiecare [imbă de predare i pentru fiecare [ocaţie geografică în

care se desfăoară programe[e de studii.

Art. 11. (1) Un program de studii de [icenţă reprezintă primu[ cic(u de studii universitare, are o durată de 3

sau 4 ani (în funcţie de domeniu[ de studii) i corespunde unui număr de 180 sau 240 de credite ECTS,

respectiv 300 de credite ETCS în cazu[ dub[ei specia[izări.

(2) Un program de studii de [icenţă este iniţiat pentru forma de învăţământ cu frecvenţă. După parcurgerea

etape[or de acreditare a programu[ui de studii [a forma de învăţământ cu frecvenţă (IF), se pot face

demersuri[e necesare în vederea autorizării programu[ui de studii [a forma de învăţământ [a distanţă (ID)

sau cu frecvenţă redusă (IFR).

Art. 12. (1) Un program de studii universitare de masterat reprezintă ce[ de-a[ doi[ea cic[u de studii

universitare, are o durată de unu[ sau doi ani i corespunde unui număr minim de 60, 90, respectiv 120 de

credite ECTS.

(2) Programe[e de studii universitare de masterat se pot organiza [a următoare[e forme de învăţământ: cu

frecvenţă (IF) i cu frecvenţă redusă (IFR).

(3) În UAIC funcţionează:

a) masterate profesiona[e: orientate preponderent spre formarea i aprofundarea competenţe[or

profesiona[e obţinute în domeniu[ studii[or de [icenţă sau într-un domeniu de studii universitare

apropiat/înrudit, precum i formarea comp[ementară pentru abso[venţii de studii de (icenţă în a[te

domenii de studii;

b) masterate de cercetare: orientate preponderent spre formarea competenţe[or de cercetare ştiinţifică i

constituie o bază pregătitoare pentru studii[e de doctorat;

c) masterate didactice: orientate preponderent spre formarea competenţe[or didactice.

Art. 13. Studii[e universitare de doctorat reprezintă cic[u( a[ trei[ea de studii universitare i conduc [a

obţinerea unei ca[ificări de nive[ 8, conform Cadru[ui European a[ Ca[ificări[or (EQF/CEC) i Cadru[ui

Naţiona[ a[ Ca[ificări[or (CNC). Acestea se desfăoară în conformitate cu [egis(aţia naţiona(ă, acte[e

normative specifice i reg[ementări[e interne a[e UAIC.

Secţiunea l: Procedura privind înfiinţarea unui program nou de studii universitare de Licenţă

Art. 14. (1) Înfiinţarea unui program de studii universitare de [icenţă (PSUL) se face printr-o procedură de

autorizare de funcţionare provizorie, urmată de procedura de acreditare.

(2) Înfiinţarea unui program de studii de [icenţă are în vedere adaptarea ofertei de programe a universităţii

[a cerinţe[e mediu(ui socio-economic, cu respectarea norme[or de ca[itate academică.

(3) Întregu[ proces se rea[izează în acord cu prevederi[e strategiei manageria(e a UAIC şi strategia de

dezvo[tare a facu[tăţii.

(4) În UAIC, înfiinţarea unui PSUL se af[ă în responsabiLitatea facu[tăţi[or i se întemeiază pe ana[ize atente

privind mediu[ extern socio-economic si mediu[ intern a[ UAIC.

(5) Facu[tăţi[e UAIC pot iniţia înfiinţarea de programe noi de studii de [icenţă în oricare domeniu care face

obiectu[ activităţii unei facu[tăţi.
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(6) Propunerea pentru iniţierea unui program de studii de [icenţă poate fi făcută de orice cadru didactic

titu[ar din interioru[ facuLtăţii, printr-o documentaţie adresată Decanu[ui Facuţtăţii, cu acoperirea

următoare[or aspecte:

a) ana[iza contextuLui economic i socio-cu[tura[ naţiona[ şi internaţiona[ în scopu[ identificării nevoi[or de

instruire si formare profesiona[ă, prin metode specifice de ana[iză (chestionare, interviuri, focus-grupuri

etc).

b) consu[tarea reprezentanţi[or mediu[ui socio-economic de profi[, precum i a studenţi[or, în scopu[

asigurării corespondenţei conţinutului programe[or de studii cu misiunea asumată si cu competenţe[e

profesiona[e şi transversa[e ce urmează a fi dezvo[tate.

c) ana[iza ofertei de programe de studii existente în cadruŁ UAIC, pentru a evita redundanţa, pentru a

identifica resurse[e disponibi[e i pentru a asigura a[inierea [a CNC (Cadru[ Naţiona[ a[ Ca[ificări[or) şi [a

EQF (European Qua[ifications Framework).

d) e[aborarea unui Raport de anatiză a oportunităţilor în care sunt descrise şi prezentate informaţii cu

privire [a piaţa muncii, corespondenţa cu Cadru[ Naţiona[ a[ Ca[ificărilor (CNC), încadrarea programu[ui de

studii în strategia facu[tăţii, asigurarea resurse[or necesare [a nive[u[ standarde[or de ca[itate, proiectu[ de

p[an deînvăţământ.

(7) lniţiatoru[ nou[ui program de studii înaintează Raportut de anatiză a oportunităţitor către Decanu[

Facu[tăţii, care avizează (pozitiv sau negativ) propunerea şi o supune votu[ui Consi[iu[ui Facu[tăţii, raportat

[a oportunitatea înfiinţării programu[ui de studii.

(8) Decanu[ întocmete Nota de fundamentare care susţine propunerea de iniţiere a programu[ui de studii,

stabi[ind denumirea acestuia, domeniu[ de încadrare, termenu[ [imită pentru fina[izarea dosaru[ui de

înfiinţare, responsabiŁităţi[e privind e[aborarea Raportu[ui de evaŁuare internă, precum i coordonatoru[

programu[ui (de regu[ă, iniţiatoru[ programu[ui), toate acestea fiind supuse aprobării Consi[iu[ui Facu[tăţii.

(9) Coordonatoru[ programu[ui de studii poate fi orice cadru didactic titu[ar din UAIC, cu gradu[ de profesor

universitar, conferenţiar universitar sau [ector universitar, cu competenţe în domeniu[ programu[ui de

studii de [icenţă iniţiat.

(10) Coordonatoru[ programu[ui de studii desemnat i directorii departamente[or imp[icate stabi[esc, prin

consens i cu acordu[ persoane[or vizate, o echipă de [ucru. Echipa de [ucru poate fi a[cătuită din cadre

didactice cu competenţe în domeniul programu[ui de studii i, Îfl funcţie de specificu[ programu[ui,

co[aboratori externi, reprezentaţi ai mediu[ui economic şi socio-cu[tura[, specia[işti cu preocupări în

domeniu[ programu[ui de studii, absolvenţi etc.

(11) Coordonatoru[ organizează, coordonează şi contro[ează activităţi[e de e[aborare a:

a) documente[or so[icitate de Autoritatea Naţiona[ă pentru Ca[ificări (ANC) în vederea va[idării i

înregistrării în Registru[ Naţiona[ aŁ Ca[ificări[or din Învăţământu[ Superior (RNCIS) a ca[ificării aferente

programu[ui de studii;

b) dosaru[ui de eva[uare a programu[ui de studii, conform standarde[or genera[e şi specifice pe domenii

prezentate în Ghiduri[e ARACIS sau a[e Agenţiei naţiona[e/internaţiona[e a[ese, înscrisă în Asociaţia

Europeană pentru Asigurarea Ca[ităţii în Învăţământu[ Superior (EQAR).

(12) Propunerea de [ansare a nou[ui program de studii, însoţită de documentaţia adecvată (Raportu[ de

ana[iză a oportunităţii, procesu[ verbal de avizare a propunerii în Consi[iu[ Facu[tăţii, Nota de

fundamentare si propunerea de p[an de învăţământ a[ noutui program de studii, Lista cadre[or didactice)

se transmite spre avizare i aprobare către Consi[iu[ de Administraţie UAIC i Senatu[ UAIC ca anexă [a

Cererea privind aprobarea înfiinţării unui nou program de studii.
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Art. 15. Va[idarea calificării si evaLuarea externă (1) După primirea aprobării de înfiinţare a programu[ui

de studii, Decanu[ transmite către Consi[iu[ de Administraţie i Senat cererea prin care so[icită aprobarea

de transmitere către ANC a dosaru[ui, în vederea val.idării i înscrierii ca[ificării aferente programu[ui nou

de studii în RNCIS.

(2) După aprobare, coordonatoru[ i echipa de [ucru e[aborează dosaru[ în vederea va[idării i înscrierii

ca[ificării aferente programu[ui nou de studii în RNCIS, în acord cu cerinţe[e prevăzute de ANC.

(3) După primirea adeverinţei de [a ANC privind va[idarea ca[ificării, este e[aborat dosaru[ de eva[uare, în

acord cu [egis[aţia naţiona[ă, metodo[ogii[e, cerinţe[e i standarde[e specifice de ca[itate (standarde[e

ARACIS sau a[e Agenţiei naţiona[e/internaţiona[e de eva[uare înscrisă în EQAR, a[easă).

Art. 16. EvaLuarea externă si incLuderea în oferta educaţionată (1) Procedura de eva[uare este cea

indicată de agenţia de eva[uare a[easă. ĺn procesu[ de e[aborare a dosaru[ui de eva[uare se va urmări

specificu[ programul.ui nou de studii universitare de [icenţă.

(2) Paii de parcurs sunt prezentaţi, definiţi i descrişi în metodo[ogia ARACIS sau metodo[ogia Agenţiei

a[ese pentru fiecare situaţie în parte (program nou de studii de [icenţă).

(3) După parcurgerea procesu[ui de obţinere a aprobări[or interne, UAIC transmite către Agenţie dosaru[

de eva[uare a programu[ui nou de studii de [icenţă, împreună cu avizu[ ANC privind va[idarea ca[ificării.

(4) Procedura va urma cursu[ indicat de Agenţia de eva[uare. După fina[izarea etape[or de eva(uare,

Agenţia, conform procedurii interne, transmite către UAIC rezu[tatu[ fina[ a[ acesteia.

(5) În baza avizu[ui favorabi[ a[ Agenţiei de eva[uare, programu[ de studii este considerat înfiinţat i, după

inc[uderea în Hotărârea de Guvern, poate fi introdus în oferta educaţiona[ă a UAIC.

Secţiunea a ll-a: Procedura privind introducerea de programe de studii universitare de masterat

într-un domeniu de studii universitare de masterat acreditat

Art. 17. (1) În vederea înfiinţării unui nou program de studii universitare de masterat prin introducerea

într-un DSUM acreditat, se respectă prevederi(e articoLeLor 9-12 din prezentu[ Regu[ament, coreLat cu

Metodo[ogia aprobată prin H.G. nr. 962/2024 şi cu Ghidu( privind proceduri[e de eva[uare externă a ca[ităţii

pentru programe[e de masterat ARACIS i lnstrucţiunea nr. 63/DGIU/29.O1.2025 privind introducerea de

programe de masterat într-un domeniu de studii universitare de masterat acreditat, fără modificarea

număru(ui maxim de studenţi care pot şi co[arizaţi;

(2) Procedura parcurge paii de [a Art. 14, a[in. (6)-(12) i Art. 15, adaptaţi pentru cic[u[ll de studii.

(3) După primirea aprobării de înfiinţare a programu[ui de studii, se constituie, [a nive(u[ Facu[tăţii care va

gestiona programu[ de studii universitare de masterat, echipa de e[aborare a Raportu[ui de eva[uare

internă.

(4) Echipa este a[cătuită din minimum 3 membri, din care unu[ trebuie să fie student si un membru trebuie

să fie cadru didactic din afara UAIC.

(5) Raportu[ de eva[uare internă este e[aborat în acord cu standarde[e prevăzute în Metodo[ogia de

eva[uare externă a ca[ităţii educaţiei în învăţământu[ superior, aprobată prin H.G. 962/2024.

(6) În baza hotărârii Senatu[ui UAIC, Universitatea transmite către Ministeru[ Educaţiei i Cercetării

următoare[e documente pentru programe[e cu frecvenţă:

a) so[icitarea privind introducerea de noi programe de masterat în domenii[e de studii universitare de

masterat acreditate;

b) avizu[ ANC pentru nou[ program de masterat;

c) dovada u[timei eva[uări a DSUM;
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d) cererea de înfiinţare a programu[ui nou de studii de masterat prin introducerea într-un DSUM acreditat

aprobată de Senatul UAIC;

e) Raportu[ de evaluare internă e[aborat de echipa de [ucru.

(7) Pentru un program nou de masterat organizat în sistem dua[, UAIC transmite către MinisteruL Educaţiei

şi Cercetării:

a) documente[e de [a a[in. (6);

b) copie a contractu[uî de parteneriat încheiat cu unu[ sau mai mu[ţi operatori economici;

c) mode[ de contract individua[ de studii i pregătire practică.

(8) ProgramuŁ de studii universitare de masterat este considerat înfiinţat i poate fi inc[us în oferta

educaţiona[ă a UAIC după inc[uderea în Hotărârea de Guvern.

Secţiunea a lIl-a: Proceduri şi responsabiLităţi privind înfiinţarea, acreditarea si evaLuarea periodică a

domeniilor de studii universitare de doctorat (DSUD)

Art. 18. (1) În cadrul UAIC, procesul de înfiinţare, monitorizare i evaluare periodică a domenii[or de studii

universitare de doctorat impŁică următoare[e persoane şi structuri:

a) Directoru[ ConsiŁiu[ui pentru Studii[e Universitare de Doctorat;

b) Consi[iu[ pentru Studii[e Universitare de Doctorat;

c) DirectoruŁ Şco[ii DoctoraŁe;

d) Consi[iu[ coŁii Doctora[e;

e) Compartimentu[ tehnico-administrativ afŁat sub directa coordonare a DirectoruŁui CSUD;

f) Conducerea UAIC: Rectoru[, ConsiŁiu[ de Administraţie i SenatuŁ Universităţii.

(2) Înfiinţarea unui nou domeniu de studii universitare de doctorat are în vedere adaptarea ofertei IOSUD (a

cerinţe[e mediuŁui socio-economic, cu respectarea normeŁor de ca[itate academică.

(3) ÎntreguŁ proces se rea[izează în acord cu prevederiŁe strategiei manageriaŁe a Universităţii.

(4) Directoru[ CSUD este sesizat printr-o cerere de demarare a procedurii de înfiinţare, din partea unui

cadru didactic/cercetător abi[itat în domeniu[ propus şi afi[iat [a o coa[ă DoctoraŁă a UAIC. Acesta

numete o echipă de [ucru pentru constituirea dosaruŁui de înfiinţare.

(5) Ana[iza mediu[ui extern i intern rea[izată de echipă de [ucru se concretizează într-un Raport de ana!iză

a oportunităţilor în care sunt descrise si prezentate informaţii cu privire [a piaţa muncii, încadrarea

Domeniu[ui de studii universitare de doctorat în strategia IOSUD-UAIC, asigurarea resurse[or necesare [a

nive[u[ standarde[or de caŁitate.

(6) Cererea de so[icitare a înfiinţării unui DSUD nou i RaportuŁ de ana[iză a oportunităţi[or avizat de

Consi[iu[ pentru Studii[e Universitare de Doctorat sunt transmise, spre aprobare, către Senatu[

U niversităţii.

(7) După parcurgerea paşi[or interni de înfiinţare a unui domeniu de studii universitare de doctorat, sunt

demarate proceduri[e externe în vederea acreditării nou[ui DSUD.

(8) E[aborarea documentaţiei necesare (Raportu[ de evaŁuare externă i anexe[e/documente[e justificative)

i transmiterea acestora către ARACIS reprezintă responsabi[itatea echipei de [ucru numite de Directoru[

CSUD cu sprijinu[ structurii tehnico-administrative afŁate sub coordonarea Directoru[ui CSUD.

(9) Etape[e procesu[ui de eva[uare externă în vederea înfiinţării unui nou domeniu de studii universitare de

doctorat, termene[e si documente[e so[icitate sunt prevăzute în metodo[ogiiŁe ARACIS/Agenţiei de

evaŁuare.
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(10) În baza avizuLui favorabiL ARACIS/Agenţiei de evaLuare, DSUD este considerat înfiinţat i, după

pubLicarea OrdinuLui de Ministru privind înfiinţarea DSUD, acesta poate fi incLus în oferta educaţionaLă a

co[ii Doctora[e.

Secţiunea a IV-a: Monitorizarea si evaluarea programetor de studii universitare de Licenţă, a

domeniiLor de studii universitare de masterat si de doctorat

Art. 19. (1) Monitorizarea programe[or de studii universitare de Licenţă, a domeniiLor de studii universitare

de masterat i de doctorat, este procedura internă continuă care are ca scop asigurarea unei oferte

educaţiona[e adecvate i crearea unui mediu de învăţare favorabi[ i eficace pentru studenţi.

(2) Monitorizarea se rea[izează în mod sistematic, La niveL de FacuLtate si de coa[ă DoctoraLă si are în

vedere următoareLe aspecte:

a) modu[ de îndepLinire a obiective[or propuse prin programu[ de studii universitare de [icenţă, prin

domeniu[ de studii universitare de masterat şi de doctorat;

b) niveLu[ ca[itativ a[ tuturor activităţi[or specifice programuLui de studii universitare de [icenţă, a

domenii[or de studii universitare de masterat şi de doctorat şi aL resursei materia[e;

c) respectarea ap[icării conţinuturi[or prevăzute în fie[e discipLine[or din pLanu[ de învăţământ;

d) îndeptinirea standardeLor de ca[itate de către resursa umană imp[icată în PSUL, DSUM,DSUD;

e) ap[icarea corectă a sistemu[ui de eva[uare a studenţi[or şi urmărirea rezu[tate[or obţinute de studenţi în

fiecare sesiune de examene;

f) asigurarea compatibi[ităţii cu programe[e de studii simiLare din ţară i din UE;

g) adaptarea continuă a programe[or de studii [a transformăriLe din societate, [a cerinţe[e pieţei i [a

acumu[ări[e în pLanuL cunoaterii.

(3) Responsabi[itatea privind monitorizarea i îmbunătăţirea continuă a ca[ităţii programe[or de studii

revine:

a) Coordonatori[or de programe/domenii de studii de masterat i doctorat;

b) Directori[or departamente[or didactice/co[iLor Doctora[e;

c) Decani[or.

Art. 20. (1) Eva[uarea internă se rea[izează anua[, pe baza ana[izei coordonatori[or de program, i este

responsabi[itatea Comisiei de EvaLuare i Asigurare a Ca[ităţii [a nive[ de facuLtate/coa[ă DoctoraLă.

(2) Rezuttate[e eva[uării interne sunt consemnate în Raportu[ Comisiei de Eva[uare i Asigurare a Ca[ităţii

La niveLdefacu[tate.

(3) Comisia de Eva[uare i Asigurare a CaLităţii [a nive[ de facu[tate/coa[ă Doctora[ă, împreună cu

coordonatorii programe[or/domenii[or de studii, e[aborează anua[ un raport privind situaţia

programe[or/domenii[or de studii [a nive[ de facu[tate/coa[ă Doctora[ă, pe care î[ prezintă Consi[iu[ui

Facu[tăţii/Consi[iu[ui co[ii Doctora[e i îI. transmite către Comisia de Eva[uare şi Asigurare a Ca[ităţii [a

nive[ de Universitate.

(4) Dacă, în procesuL de monitorizare i evaLuare internă, conducerea facu[tăţii identifică programe de

studii care nu îi mai îndep[inesc misiunea, se iniţiază proceduri[e de intrare în Lichidare a acestora.

Art. 21. Evaluarea periodică a programeLor de studii de Licenţă si a domeniiLor dé masterat si de

doctorat (1) EvaLuarea periodică a programe[or de studii universitare de [icenţă, a domenii[or de masterat

i de doctorat se face în vederea acreditării, certificării periodice a ca[ităţii, precum si pentru

îmbunătăţirea continuă a eficienţei tuturor procese[or deru[ate în cadru[ programe[or de studii supuse
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eva[uării. Evatuarea periodică a programe[or de studii are două componente: eva[uarea internă şi

eva[uarea externă.

(2) Eva[uarea periodică externă a programe[or de studii de [icenţă şi a domenii[or de masterat si de

doctorat se rea[izează o dată [a cinci ani.

(3) Eva[uarea externă a ca[ităţii educaţiei academice, respectiv a programe[or i a domenii[or de studii

universitare de masterat si de doctorat se rea[izează în conformitate cu standarde[e de referinţă i cu

indicatorii de performanţă prevăzuţi în Metodo[ogia de eva[uare externă e[aborată de ARACIS si aprobată

prin Hotărârea Guvernu[ui, precum i cu Standarde[e specifice pe domenii de [icenţă, masterat i doctorat

aprobate de ARACIS.

(4) P[anificarea programe[or de [icenţă, a domeniiLor de masterat şi de doctorat care sunt supuse eva[uării

externe periodice se face cu 1 6 [uni anterior datei [a care expiră acreditarea programu[ui.

(5) Lista programe[or de studii universitare de [icenţă şi a domeniiLor de studii universitare de masterat i

de doctorat ce urmează să fie supuse eva[uării periodice este e[aborată de structura tehnico-

administrativă de asigurare a ca[ităţii [a nive[ de UAIC, în co[aborare cu facu[tăţiLe, sub coordonarea

prorectoru[ui de resort.

(6) Lista este înaintată, spre aprobare, către Consi[iu[ de Administraţie a[ UAIC.

(7) După aprobare, [ista este transmisă către facu[tăţi pentru imp[ementarea procedurii de pregătire a

eva[uării externe.

(8) Responsabi[itatea e[aborării i transmiterii dosaru[ui de acreditare către ARACIS, precum i p[ata taxei

de acreditare/eva[uare periodică revin facuLtăţii: decan, directori de departamente didactice, director de

coa[ă Doctora[ă, coordonator de program, echipă de e[aborare a raportu[ui de eva[uare internă.

(9) Decanu[ i coordonatoru[ de program au responsabiLitatea de a verifica va[abi[itatea ca[ificării [a ANC i

de a superviza e[aborarea raportu[ui de eva[uare internă si depunerea în termen.

Art. 22 EvaLuarea intermediară (FoLLow-up) (1) Programe[e de studii universitare de [icenţă, domenii[e de

masterat i de doctorat sunt supuse eva[uării intermediare în termen de maximum 2 ani, dar nu mai puţin

de un an de [a comunicarea Hotărârii Agenţiei de eva[uare — Consi[iu[ ARACIS sau un organism simi[ar.

(2) Decanu[ şi coordonatoru[ de program sunt responsabi[i pentru monitorizarea situaţiei programe[or de

studii care urmează să fie supuse eva[uării intermediare (fo[[ow-up).

(3) Eva[uarea intermediară are ca scop sprijinirea instituţiei de învăţământ în procesu[ de asigurare a

ca[ităţii activităţi[or desfăurate în cadru[ PSUL, DSUM i DSUD. De asemenea, este eva[uată măsura în

care recomandări[e formu[ate în cadru[ procedurii de evaLuare externă sunt imp[ementate de către UAIC,

respectiv se verifică remedierea aspecte[or corespunzătoare indicatori[or de performanţă eva[uaţi ca fiind

parţia[ îndep[iniţi.

(4) Coordonatu[ programu[ui/domeniu[ui e[aborează Raportu[ de progres (RP), în acord cu mode[u[ pus [a

dispoziţie de Agenţie i este trimis [a Agenţia de eva[uare.

CAPITOLUL IV. Dispoziţii finaLe

Art. 23. (1) Prezentu[ regu[ament a fost revizuit şi aprobat de către Senatu[ui Universităţii în cadru[ edinţei

din data de IL
(2) Reg[ementări[e prevăzute în prezentuL regu(ament intră în vigoare în ziua aprobării.

RECTO) /
Prof. univ. dr. Livieore MAHA

.‘\Aţ I
.- lJ 15



: UNIVERSITATEA „ALEXANDRU IOAN CUZA" DIN IAŞI PER LIBERTATEM AD VERITATEM

ConpLtrtinn'ntUl MLtlCtC1nCfltLI] CLt]ităţii WWW.ULtICľ()

Listă anexe:

ANEXA 1. Procedura privind înfiinţarea unui program nou de studii universitare de Licenţă;

ANEXA 2. Procedura privind înfiinţarea unui program nou de studii universitare de masterat prin

introducerea într-un domeniu de masterat acreditat;

ANEXA 3. Procedura privind înfiinţarea unui nou domeniu de doctorat.
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